

# صندلی خاص برای علی دایی



آغاز هفته بیست‌ویکم لیگ برتر ایران در شرایطی از امروز آغاز

## تداوم روزهای خوب پرسپولیس

هفته بیست‌ویکم لیگ برتر ایران در شرایطی از امروز آغاز می‌شود که در حساس‌ترین بازی روز، قرار است پرسپولیس در ورزشگاه آزادی به مصاف تیم قهرنشین جدول رده‌بندی یعنی نفت مسجدسلیمان برود. پرسپولیس‌ها در هفته‌های گذشته نتایجی سینوسی به دست آورده‌اند؛ به طوری که از سه بازی اخیرشان در لیگ برتر فقط یک برد کسب کرده‌اند. همین مورد هم باعث شده تا آنها صدر جدول را به سیاهان واگذار کنند و از سوی دیگر، همسایه‌ای جدید به اسم استقلال هم در جدول پیدا کنند. اگرچه هر دو تیم سیاهان و پرسپولیس تا چند هفته قبل اختلاف درخور توجهی با پرسپولیس صدرنشین داشتند، ولی این شرایط در چشم به‌هم‌زدنی تغییر کرد؛ پرسپولیس صدر را به سیاهان داد و استقلال هم در جدول رده‌بندی به این تیم رسیده و فقط به دلیل تفاضل گل کمتر در رده سوم ایستاده است. البته شرایط پرسپولیس حالا دوباره دگرگون شده است؛ آنها چند روز قبل در مرحله یک‌هشتم نهایی جام حذفی تیم مدعی و به‌ظاهر شکست‌ناپذیر سیاهان را در اصفهان شکست داده‌اند و حالا از لحاظ روحی شرایط به مراتب بهتری دارند. پرسپولیس امید زیادی دارد که امروز با توجه به شرایط میزبانی برد بی‌دردسری به دست بیاورد تا رفته‌رفته جایگاه

امروز مراسم برترین‌های فیفا موسوم به «THE BEST» در

فرانسه برگزار می‌شود و جایزه بهترین بازیکن سال به احتمال بسیار فراوان به لیونل مسسی، فوق‌ستاره آرژانتینی باشگاه پاری‌سن‌ژرمن، به لطف قهرمانی‌اش در جام جهانی اهدا خواهد شد. او در این مسیر دو ستاره مطرح دیگر یعنی کیلیان امپابه و کریم بنزما را پیش‌رو دارد که یکی جام جهانی و دیگری فصل باشکوهی در باشگاهش داشته است. به غیر از این موضوع، مراسم انتخاب برترین بازیکن زن، برترین مربی مردوزن، بهترین دروازه‌بان و البته زیباترین گل سال هم برگزار می‌شود و هر کدام از چهره‌های منتخب قرار است جایزه‌ای به یادگار ببرند. واضح است که حضور چهره‌هایی مثل مسسی، امپابه، بنزما یا پپ گواردیولا و آنچلوتی می‌تواند به قدر کافی، این مراسم را جذاب کند. باوجود این، موضوعی که این مراسم را برای مخاطبان ایرانی جذاب‌تر از حد معمول می‌کند، حضور علی دایی، اسطوره فوتبال ایران در پاریس است. دایی تا سال‌ها به عنوان فردی که رکورددار گل‌های ملی در تاریخ فوتبال بود به مراسم این چنینی دعوت می‌شود ولی رکورد او را چند وقت پیش کریستیانو رونالدو شکست و حالا دایی در صدر این رده‌بندی قرار ندارد. در کنار این موضوع، حضور این باره علی دایی در مراسم فیفا رنگ و بوی متفاوتی هم دارد. او در شرایطی راهی پاریس شده که تا چند روز قبل در ایران ممنوع الخروج بود و اجازه سفر خارجی نداشت. علی دایی در این مسیر تنها نبود و همسرش هم از مسافرت منع شده بود. کم‌اینکه داستان برگرداندن هوایمایی که یکی، دو ماه قبل همسر و دختر علی دایی را به مسافرتی در دومی می‌برد، نشان از حساسیت کار برای خانواده علی دایی داشت. اتفاقا همان ماجرای معروف باعث شد تا بسیاری از رسانه‌های معتبر دنیا به این موضوع ورود کرده و از رفتاری که با علی دایی و خانواده‌اش در ایران شده بود، اظهار شگفتی کنند. حالا نه‌تنها دایی، بلکه همسرش هم در این سفر او راهمراهی کرده تا هر دو در صورت مهیابودن شرایط در مراسم که قرار است امروز برگزار شود شرکت کنند. این موضوع به خودی خود اهمیت زیادی دارد؛ زیرا جریانی که در کشور علیه دایی به راه افتاده بود و به وضوح برای او خط‌ونشان می‌کشید که «دوران بز ن در رو تمام شده است»، حالا در عمل انجام شده قرار گرفته است. دایی در اتفاقات چهار ماه اخیر ایران با فعالیت در فضای

اخلاق‌گرایی روبه‌روی قانون‌گرایی

## اجرای قوانین داوری یا احترام به انسانیت؟

آتسو که در آژاکس عضویت دارد، موفق به زدن یک گل شد. در ادامه خوشحالی بعد از گل و با درآوردن پیراهن خود که روی آن شعار «روح شاد آتسو» درج شده بود، احترام خود را به هم‌وطن فقید خود نشان داد. طبق قوانین فیفا، چنین اقدامی مستحق دریافت کارت زرد است، ولی داور این دیدار پل فن بوئوکل در اقدامی متحیرکننده از جریمه‌کردن این بازیکن غنایی امتناع کرد. از نظر این داور اخلاق‌مدار، جریمه بازیکنی که به احترام یک انسان فوت‌شده، یک کار اخلاقی انجام می‌دهد، به دور از اخلاق است. گرچه این کار او مخالف قوانین فیفا اتفاق افتاده، ولی در جامعه جهانی مخالفان و موافقان زیادی را ایجاد کرده است. اگر طرفداران این اقدام داور را اخلاق‌گرایان نام‌گذاری کنیم، معتقدند که رعایت اخلاق در مقابل قانون ارجحیت دارد؛ اما در مقابل، مخالفان این داور هم‌که می‌توانیم قانون‌گرایان نام‌گذاری کنیم، معتقدند رعایت قانون در هر شرایطی الزامی است و هیچ قدر و بهانه و توجهی برای عدم رعایت قانون پذیرفته نیست. به زعم این افراد رعایت‌کردن قانون به‌نوعی نشان‌دهنده افول اخلاق است. به هر حال نظریات متناقض همیشه وجود داشته و دارد.

## رفتیم جام جهانی، به لطف استرالیا

تیم ملی بسکتبال ایران روز گذشته و در آخرین دیدار خود از پنجره ششم انتخابی جام جهانی به مصاف چین رفت و در پایان با نتیجه ۸۶ بر ۷۴ شکست خورد. وجود این شکست، ایران به جام جهانی صعود نکرد؛ چراکه در دیگر بازی گروه F استرالیا و قزاقستان به مصاف هم رفتند که استرالیا ۹۸ بر ۵۳ پیروز شد. به‌این‌ترتیب ایران با یک امتیاز بیشتر نسبت به قزاقستان به جام جهانی صعود کرد. در این گروه تیم‌های چین و استرالیا با سهمیه و ژاپن به دلیل میزبانی سهمیه جام جهانی گرفتند و ایران نیز آخرین سهمیه این گروه را به لطف استرالیا به دست آورد. پس از این دیدار فدراسیون جهانی بسکتبال(FIBA) بعد از صعود ایران به جام جهانی نوشت: «ایران آخرین بلیت جام جهانی را از مسابقات انتخابی آسیا به دست آورد. به دلیل شکست ۹۸ بر ۵۳ قزاقستان از استرالیا، ایران به آخرین بلیت جام جهانی ۲۰۲۳ دست یافت. شکست قزاقستان مهر تاییدی بود که این تیم در گروه F بهتر از ایران نیست و به همین دلیل ایران به جام جهانی رسید. این چهارمین حضور متوالی ایران در جام جهانی خواهد بود. ایران در جام جهانی گذشته با رتبه بیست‌وسوم، بالاترین رتبه آسیا را به خود اختصاص داد. بهترین عملکرد ملی‌پوشان ایران در جام جهانی ۲۰۱۰ ترکیه بود که در بین همه تیم‌ها، در رده نوزدهم قرار گرفتند». در دیدار برابر چین با وجود درخشش بهنام یخچالی که ۲۸ امتیاز را به دست آورد، تیم ملی ایران عملکرد خوبی نداشت. تیم ملی در تمام معیارهای ارزشمند سابقه، ضعیف‌تر از رقیب خود ظاهر شد. دقت ششوت تیم ملی ایران در این دیدار ۳۳.۳۳ درصد در برابر دقت شوت ۵۳.۷ درصدی چین بود و عرصه را به رقیب خود واگذار کرد. ایران چند روز قبل از این دیدار، در مسابقه‌ای که به نظر می‌رسید باید ساده باشد، در میان شگفتی و با اختلاف زیاد به ژاپن باخت تا کارش برای صعود به جام جهانی به روز پایانی کشیده شود.

مجازی و حمایت از اعتراضات، موجب ناراحتی چهره‌های تندرو و تعدادی از افراد نزدیک به دولت شده بود. به طوری که تعدادی از آنها خواستار ضبط اموال این چهره بین‌المللی و برخورد با او شدند. زمانی که خبر رسید هوایمایی حامل همسر و دختر علی دایی به ایران برگشته همین جریان بدون درنظرگرفتن عواقبش از چنین برخوردی ابراز خوشحالی کرده و حتی خواستند تا برخورد شدیدتری با دایی شود. موضوعی که البته انتقادهای زیادی در پی داشت و بسیاری این مورد را رفتاری نسنجیده با فردی توصیف کردند که خواه‌ناخواه، بین‌المللی‌ترین چهره ورزش ایران در دنیاست. دایی قبل از مراسم کنونی، از سوی فیفا و مسئولان برگزارکننده جام جهانی به قطر هم دعوت شده بود ولی آن زمان و با توجه به اتفاقات روز، او در اینستاگرامش نوشت که قصد دارد در این فضا، کنار مردمش بماند و دعوت فیفا را رد کرد. بعدها که ماجرای ممنوع‌الخروجی علی دایی مطرح شد، این سؤال برای بسیاری تداعی شد که اگر فیفا در مراسم آتی، خاصه همین مراسم «پست» از علی دایی دعوت کند، تکلیف چیست؟ آیا باید او را ممنوع‌الخروج نگه داشت و نگران عواقبش نبود یا اینکه باید به‌این فرصت از زاویه‌ای دیگر نگریست و به علی دایی اجازه سفر داد؟ مشخصا حالا در اقدامی سنجیده، گزینه دوم انتخاب شده است تا دایی بتواند به‌عنوان تنها نماینده ایران در این مراسم حاضر باشد. گوا اینکه قرار بود به غیر از دایی، مهدی تاج هم در این مراسم حضور داشته باشد که جلسه با اعضای هیئت‌رئیسه جهت انتخاب سر مربی، باعث شد تا او قید سفر به پاریس را بزند. البته در کنار همه این موارد باز هم نمی‌توان از جایگاه خاصی که فیفا برای علی دایی در نظر گرفته است، گذشت؛ جایگاهی که همین حالا رسانه‌های اروپایی به‌ویژه یکی، دورسانه آلمانی از آن به‌عنوان جایگاه سیاسی علی دایی در مراسم فیفا حرف زده‌اند. روز گذشته «آگزبورگر» آلمان با اشاره به همین مراسم از انتخاب مسسی و حضور علی دایی به‌عنوان دو اتفاق مهم در این مراسم یاد کرد و صندلی علی دایی را صندلی سیاسی فیفا توصیف کرد. آن طور که از شواهد امر پیداست، فیفا قرار است بعد از اتفاقاتی که در ایران بر علی دایی رفته، او را به‌عنوان یکی از افراد مطرحی که قرار است یکی از جوایز را اهدا کند روی صحنه بیاورد. موضوعی که قاعدتا باعث تکرار و یادآوری اتفاقاتی می‌شود که علی دایی در چند ماه اخیر از سر گذرانده است.

### اخبار برگزیده

### وزیر ورزش به هوش آمد

شرایط جسمانی وزیر ورزش نسبت به روزهای گذشته بهتر شده تا امیدواری‌ها برای بهبود او در روزهای آینده بیشتر از قبل شود.

به گزارش مهر، حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان که روز پنجشنبه به همراه برخی از مدیران و مسئولان وزارت ورزش هنگام فرود بالگرد در ورزشگاه شهر بافت دچار سانحه شده بود، شرایط جسمانی بهتری نسبت به روزهای قبل دارد. سجادی که چند روز اخیر را در یکی از بیمارستان‌های تهران تحت درمان بود و به خواب مصنوعی برده شده بود، دیروز شرایط بهتری داشت و هوشیاری‌اش را به دست آورده و چشمانش را برای لحظاتی باز کرده است. یکی از مسئولان ورزش که از نزدیک در جریان وضعیت حمید سجادی قرار دارد، در این باره به مهر گفت: وضعیت سجادی نسبت به روزهای گذشته بهتر شده و هوشیاری‌اش را به دست آورده است. او تأکید کرد: با این حال باید منتظر روزهای آینده بود تا وضعیت جسمانی او توسط تیم پزشکی بررسی شود. آنچه در حال حاضر قابل بیان است بهترشدن وضعیت جسمانی و هوشیاری وزیر ورزش است که امیدواری‌ها را برای روزهای آینده افزایش داده است. به گفته او حمید سجادی از برخی نقاط دیگر بدن از جمله ریه هم دچار مصدومیت و مشکل شده است و باید تحت مراقبت و درمان‌های بیشتری قرار بگیرد.

### جنجال در وزنه‌برداری دختران اصفهان

پنج وزنه‌برداز زن اصفهان در اعتراض به مربیانی که هیئت برای همراهی تیم در مسابقات قهرمانی کشور انتخاب کرده است، از حضور در رقابت‌ها کناره‌گیری کردند. به گزارش ایسنا، مسابقات وزنه‌برداری قهرمانی کشور زنان از دیروز (یکشنبه) در اهواز آغاز شد. قرار بود تیم وزنه‌برداری زنان اصفهان با ۱۰ وزنه‌بردار شرکت کند که پنج نفر از آنها در اعتراض به مربیانی که همراه تیم اعزام شده‌اند، کناره‌گیری کردند و در قهرمانی کشور وزنه نمی‌زنند. زهرا زارعی نماینده وزنه‌برداران اصفهان که به مسابقات قهرمانی کشور نرفتند، در گفت‌وگو با ایسنا درباره علت اینکه به مسابقات قهرمانی کشور نرفتند، بیان کرد: هیئت وزنه‌برداری اصفهان مربیان کاربلد و باتجربه را به مسابقات اعزام نکرد و نفراتی را جایگزین کرد که از تیم خودشان بودند و ما مربیان حرفه‌ای‌تری نسبت به آنها داشتیم اما نمی‌دانم با چه نیتی مربیان خوب و کاربلد را اعزام نکردند.

او ادامه داد: نکته دیگر این است که هیئت اسم من را در ابتدا برای قهرمانی کشور رد نکرده بود و بعد از اینکه پیگیر شدم، رکورد من را پایین رد کردند تا در گروه B قرار بگیرم. رکورد ورودی من را برای دسته ۷۱ کیلوگرم، ۱۰۵ کیلوگرم رد کردند در صورتی رکورد واقعی من ۲۰۵ کیلوگرم است. من و چهار نفر دیگر از اعضای تصمیم‌گیرتیم به قهرمانی کشور نرویم هرچند که اصلا اتفاق خوبی نیست.

زارعی در پاسخ به این پرسش که هیئت به چه دلیل مربیان دیگری را جایگزین کرده و اسم او را از قهرمانی کشور خط زده بود؟ مدعی شد: به خاطر مجمع انتخاباتی هیئت است و احتمالا کسانی را به عنوان مربی انتخاب کردند که مطمئن هستند به گزینه خودشان رای می‌دهند. به خاطر انتخابات دارند آینده ورزشکاران را خراب می‌کنند. حتی یکی از همان مربیان کاربلد را به عنوان داور برای حضور در مسابقات قهرمانی کشور معرفی کرده بودند، اما چون دیدند ممکن است مجبور شوند بعدا او را به عنوان داور وارد مجمع کنند و احتمال دارد به گزینه آنها رای ندهد، اسم او را از داوری خط زدند.

این صحبت‌ها در حالی مطرح شده که فاطمه سنجیده مربی تیم وزنه‌برداری اصفهان درباره علت حضور نیافتن این پنج ورزشکار در مسابقات اهواز، گفت: این پنج وزنه‌بردار درخصوص اینکه قصد همراهی تیم را ندارند، پیش از اعزام تیم به اهواز هیچ اطلاعی به ما نداده بودند. روز گذشته قرار بود ساعت هشت صبح همه اعضای تیم در ترمینال حضور پیدا کنند و وقتی دیدیم ساعت ۸:۳۰ صبح است اما این پنج وزنه‌بردار در ترمینال حاضر نشده‌اند، با آنها تماس گرفتیم که به ما اعلام کردند به اهواز نمی‌آیند. ما همان لحظه مطلع شدیم که آنها قصد همراهی تیم را ندارند.

او ادامه داد: با توجه به تصمیم این پنج نفر، تیم اصفهان با پنج وزنه‌بردار راهی اهواز شد و اگر این نفرات قصد شرکت در مسابقات را نداشتند باید حداقل دو، سه روز زودتر به کادر فنی تیم اصفهان اطلاع می‌دادند؛ زیرا ما نفرات دیگری را به جای این پنج نفر از فهرست‌مان خط زده بودیم و اگر از قبل اطلاع داشتیم نفرات دیگر را جایگزین می‌کردیم. این پنج نفر که تیم را همراهی نکردند، در واقع حق پنج وزنه‌بردار دیگر را ضایع کردند.

مربی تیم وزنه‌برداری زنان اصفهان گفت: جدا از اینکه برای اعزام این نفرات هزینه شده بود، این اقدام پنج ورزشکار اخلاقی نبود. او در واکنش به این سؤال که زارعی یکی از مربیان دارانی که حاضر به شرکت در مسابقات اهواز نشد عنوان کرده «هیئت وزنه‌برداری اصفهان مربیان کاربلد و باتجربه را به مسابقات اعزام نکرد و نفراتی را جایگزین کرد که از تیم خودشان بودند و ما مربیان حرفه‌ای‌تری نسبت به آنها داشتیم»، گفت: این بازیکن نیست که مربی را تعیین می‌کند و بازیکن اگر به فکر پیشرفت خودش است باید تنها به کارش بپردازد. چهار بازیکن از پنج بازیکنی که همراه ما به این مسابقات نیامدند، مربی‌شان اصلا کارت مربیگری نداشت و اسم این مربی به اسم سرپرست تیم رد شد تا کنار وزنه‌برداران باشد، اما این مربی پذیرفت و این چهار وزنه‌بردار عنوان کردند چون مربی ما به اهواز نمی‌آید ما هم در مسابقات شرکت نمی‌کنیم.

سنجیده همچنین در واکنش به این سؤال که زارعی مدعی شده است «به خاطر مجمع انتخاباتی هیئت وزنه‌برداری اصفهان احتمالا کسانی را به عنوان مربی انتخاب کردند که مطمئن هستند به گزینه خودشان رای می‌دهند»، عنوان کرد: من اصلا حق رای در مجمع را ندارم. به نظر من خانم زارعی اظهارات درستی نداشته است و تأکید می‌کنم بازیکن اگر به فکر پیشرفت خودش است باید بیاید وزنه بزند و نباید وارد حواشی شود. ضمن اینکه هر وزنه‌برداری هستند که اخلاق ورزشکار را می‌سازند و این به‌ظاهر مربی‌ها که می‌خواستند به تیم اصفهان ضربه بزنند، در واقع به شاکرد خودشان ضربه زدند. مسابقات قهرمانی کشور پس از سه سال در حال برگزاری است و حضوریافتن این پنج وزنه‌بردار به ضرر خود آنها خواهد بود و مطمئنا تیم اصفهان دیدن این نفرات را انتخاب نخواهد کرد؛ زیرا اخلاق همیشه حرف اول را در ورزش می‌زند.

این مربی درباره نگاه فدراسیون به وزنه‌برداری زنان نیز گفت: برخی از ملی‌پوشان در مسابقات اهواز حاضر هستند و سطح مسابقات خوب است و به نظر من شرایط وزنه‌برداری زنان کم‌کم در حال بهترشدن است.

### برتری پر گل فاینورد با حضور مؤثر جهانبخش

به گزارش ایرنا، تیم‌های فورتانا‌سیپتارد و فاینورد در چارچوب هفته بیست‌وسوم رقابت‌های اردبویزه هلند به مصاف یکدیگر رفتند که در پایان تیم میهمان با نتیجه ۴ بر ۲ بر پیروز رسید. علیرضا جهانبخش، ستاره ایرانی فاینورد از ابتدا در زمین بود و توانست پاس گل سوم تیمش را با یک توپ‌ریایی عالی برای خیمزن ارسال کند. جهانبخش در دقیقه ۶۰ از زمین خارج شد و بازیکنی که به جای او وارد میدان شد، گل چهارم را به ثمر رساند. شمامه هفت تیم ملی از سایت سوفاسکور نمره خوب ۷.۶ را گرفت و بهترین بازیکن تیمش نام گرفت. فاینورد با این پیروزی ۵۲ امتیازی شد و موقتا فاصله خود با تیم دوم (آلکمار) را به پنج امتیاز افزایش داد و صدرنشین‌اش را تثبیت کرد.

### فوتبال در امروز

دوب آهن - مس کرمان ۱۵:۲۰	پرسپولیس - نفت مسجدسلیمان ۱۶:۴۵
گل‌گهر - پیکان ۱۵:۳۰	لاژیو - سمپدوریا ۲۳:۱۵